(r) Apud D. MOESER Th. II. Urkunde XVII. Bl. 10.

(s) Apud HARTZHEIM Concil. German. Tom. III. pag. 34.

rumque decursibus, molendinis, mobilibus, & immobilebus, & ceteris omnibus, quam rite scribi, aut appellari possunt, quomodo libet utilitaribus, praesenti nostrae auctoritatis edicto statuentes; ut in Deo nobis dilectus, saepe dictæ Sedis episcopus, Eberhardus, sui successores, liberam de hinc habeant potestatem; eadem præscripta bona cum omnibus appendiciis suis tenendi, possident di, seu in quoslibet usus Episcopatus convertendi. An narrat de decimationibus Salicis, ac novalibus? At bina posteriora diplomatica loquuntur de terris cultis, atque incultis. (t) Quid amplius? An ideo terræ illæ cultæ, atque incultæ simul erant terræ salicæ, seu dominicales? Dabimus hoc, Quid porro? Audivimus supra (u) terras dominicales, seu dominicatas, seu salicas onere solvendi decimas ecclesiasticas; queis aliæ terræ subjiciebantur, immunes, contra decimas de illis, Regibus, aut cameræ regiae, aut iis, queis Rex illas assignaverat, solvendas fuisse. Ponamus jam terras istas cultas, atque incultas simul fuisse salicas. Ergo possessor, seu cui terra salicæ concessæ erant, decimas dare debebat Regi, aut cameræ regiae, aut ei, cui Rex illas decimas assignaverat, aut nulli, si nempe Rex possessori decimas pariter remisisset. Quænam vero inde argumentatio ad decimas salicas? Si Rex alicui decimas salicas beneficii nomine concederat, nunquid tum beneficiarius illas decimas percipiebat? Quasnam vero? Nonne easdem, quæ ante competebant Regi? Quænam autem competebant Regi? Nonne tam novales, quam antiquæ? Quis dubitaverit? Ergo & beneficiario; tum quia beneficio principis plenissima interpretatio convenit; tum quia concedens non excepit, & excipere potuit; tum quia ubi majus concessum, ibi & minus concessum esse videtur. Miretur nunc non quodam assentationis aut novitatis studio, sed solo veritatis amore, jurisque dictamine impulsus dissertator ridiculum (x) murem, qui de eo natus est.

ANTI-

(t) Terminus iis temporibus maxime usitatus, atque in diplomatibus obvius.

(u) ANTITHES. LXVIII.

(x) Annon etiam ridiculum, si dissertator antestari ait notissimum ESTOREM qui cit. loc. nimurum in der Teutschen Rechtsgelahrheit Th. III. § 482. Bl. 390. diserte scribit "Der Herren-Zehnte ist, in Ermangelung der besonderen Zehent-Ordnungen, Gedinge, Verjährung sc. nach dem herkommen zu leisten. Derselben ist derselbe von einem Dorfe, welches zeither den

ANTITHESIS LXXIV.

Ipse contra audentior it, atque usque adeo urget, (y) dominum territorialem non solum novales dominicales, seu salicas, verum etiam omnes in toto territorio suo, adeoque etiam iis in districtibus, ubi decimæ ordinariae primitus assignatae fuerunt ecclesiis, emergentes, sibi, ac cameræ suæ vindicare posse. Qua vero ratione? Primo ait; certum est, necessitatem solvendi decimas ecclesiæ ministris proprie solis imperantium legibus, piæque eorum in ecclesiis, clementumque voluntari origine tenus esse adscribendam. Nos, qui de origine, atque obligatione decimarum jam tum supra legimus, heic actum agere nolumus, sed tantummodo addemus, dissertatorem non cum veris catholicis, sed potius sentire cum hæretico Wicleffo, qui non solum referente Concilio Generali Constantiensi de anno MCCCCXIV. (z) docuit: *Decimæ sunt puræ eleemosynæ, & parochiani possunt propter peccata prælatorum suorum ad libitum auferre eas;* Verum etiam teste WALDENSI (a) repertis, decimas esse puras eleemosynas, & nullo jure deberi sacerdotibus. Verorum Catholicorum contra vox, atque assertio est, decimas deberi jure ecclesiastico, prout pater ex S.S. Patribus, Canonibus, ac Conciliis, & novissime ex Concilio Tridentino (b) perhibente: *Cum decimarum solutio debita sit Deo,*